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Đắk Lắk, ngày      tháng 12 năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo)  

nhận diện thương hiệu tỉnh Đắk Lắk 

 

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về 

việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 

Căn cứ Nghị định 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ về 

hoạt động mỹ thuật; Thông tư số 01/2018/TT-BVHTTDL của Bộ Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch quy định chi tiết thi hành nghị định 113/2013/NĐ-CP; Thông tư 

số 27/2018/TT-BTC của Bộ Tài chính quy định chế độ tài chính cho hoạt động 

giải thưởng sáng tạo KHCN Việt Nam; 

Căn cứ Công văn số 010101/UBND-KGVX ngày 22 tháng 12 năm 2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng 

(Logo) nhận diện thương hiệu tỉnh Đắk Lắk; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng 

tác Biểu trưng (Logo) nhận diện thương hiệu tỉnh Đắk Lắk, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) tỉnh Đắk Lắk chọn một 

biểu trưng chính thức mang tính biểu tượng, đặc trưng về lịch sử, địa lý, kinh tế, 

văn hóa - xã hội và con người Đắk Lắk trong tiến trình phát triển. 

- Biểu trưng sẽ được sử dụng chính thức trong các hoạt động thông tin tuyên 

truyền, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, công 

tác đối ngoại của tỉnh; góp phần quảng bá hình ảnh về mảnh đất và con người Đắk 

Lắk mới; đồng thời góp phần khơi dậy lòng tự hào, nêu cao ý thức trách nhiệm 

giữ gìn và phát huy truyền thống quê hương đối với cán bộ, đảng viên, lực lượng 

vũ trang và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.  

2. Yêu cầu 

- Biểu trưng có sự khái quát cao, thể hiện tính nghệ thuật, mỹ thuật, sáng tạo 

độc đáo; đơn giản về hình tượng, bố cục, đường nét, màu sắc; dễ sản xuất với các 

chất liệu thông dụng, an toàn và thân thiện với môi trường, con người.  

- Công tác tổ chức Cuộc thi có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn 

vị; bảo đảm nguyên tắc công khai, minh bạch, khách quan, khoa học, tiết kiệm, 

hiệu quả.  

- Cuộc thi triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo các chuyên gia, văn nghệ sĩ, 

các tổ chức, cá nhân và Nhân dân tham gia góp ý, tạo được sự đồng thuận trong 

Nhân dân về biểu trưng của tỉnh.  
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II. NỘI DUNG  

1. Thông tin chung 

1.1. Tên gọi, thời gian tổ chức, các đơn vị thực hiện 

- Tên gọi: Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) nhận diện thương hiệu 

tỉnh Đắk Lắk. 

- Thời gian tổ chức: Từ tháng 12/2025 đến tháng 3/2026. 

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: 

+ Mời Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.  

+ Mời Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh. 

+ Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ, Sở Tài 

chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Xây dựng, Liên hiệp các Hội Khoa học kỹ 

thuật. 

1.2. Ban Tổ chức 

- Trưởng Ban Tổ chức: Đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch. 

- Phó Trưởng Ban Tổ chức: Mời đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân 

vận Tỉnh ủy, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh. 

- Thành viên Ban Tổ chức, gồm đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công 

nghệ, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Xây dựng, Sở Công 

Thương, Liên hiệp các Hội Khoa học kỹ thuật tỉnh… 

1.3. Ban Giám khảo 

Ban Giám khảo Cuộc thi do Ban Tổ chức quyết định thành lập; thành phần 

gồm: Mời Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch; Hội Văn học Nghệ thuật; mời một số chuyên gia về văn hóa, nghệ 

thuật, mỹ thuật, kiến trúc…   

1.4. Tổ Thư ký, Tổ Giúp việc cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo 

Tổ Thư ký, Tổ Giúp việc gồm các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan. 

2. Cách thức tổ chức Cuộc thi 

2.1. Quy mô tổ chức, đối tượng tham gia 

- Quy mô tổ chức: Phát động rộng rãi trong toàn quốc. 

- Đối tượng tham gia: Tất cả các cá nhân là công dân Việt Nam đều có quyền 

tham gia Cuộc thi (trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và Tổ 

giúp việc). Các tác giả có thể dự thi theo hình thức cá nhân tự do hoặc theo nhóm. 

Không hạn chế độ tuổi thí sinh tham gia thi; trường hợp dưới 18 tuổi phải có người 

giám hộ hợp pháp làm đại diện theo quy định pháp luật. 
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2.2. Hồ sơ dự thi bao gồm: 

- Phiếu đăng ký dự thi; 

- Tác phẩm in màu trên giấy A4 và USB lưu file tác phẩm có hệ màu;  

- Bản thuyết minh ý tưởng;  

- Giấy uỷ quyền (đối với nhóm tác giả - nếu có). 

- Một phong bì ghi rõ thông tin (Họ tên, địa chỉ, số điện thoại) của tác giả.  

Tác phẩm không đảm bảo đầy đủ hồ sơ, không đúng định dạng hoặc nộp 

sau thời hạn quy định sẽ không được xem xét chấm giải. 

2.3. Hình thức tiếp nhận: 

+ Trường hợp gửi tác phẩm trực tiếp hoặc qua đường bưu điện: Tác phẩm 

dự thi phải được đóng gói, niêm phong, có chữ ký của người dự thi, bên ngoài ghi 

rõ “Tác phẩm tham gia Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Đắk Lắk và gửi 

đến Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, số 48, đường 

Nguyễn Tất Thành, phường Buôn Ma Thuột). Ban Tổ chức không chịu trách 

nhiệm về hồ sơ bị thất lạc trong quá trình gửi bưu điện (các tác giả ở xa căn cứ 

dấu bưu điện nơi gửi). 

+ Trường hợp gửi tác phẩm qua hình thức trực tuyến, người dự thi gửi hồ 

sơ đầy đủ (phiếu đăng ký, bản thuyết minh, file thiết kế) qua địa chỉ email chính 

thức do Ban Tổ chức công bố trong Thể lệ Cuộc thi. Email cần ghi rõ họ tên tác 

giả, số điện thoại và tiêu đề: “Tác phẩm dự thi sáng tác biểu trưng (logo) nhận 

diện thương hiệu tỉnh Đắk Lắk”. 

3. Thời gian thực hiện 

 - Ban hành Kế hoạch; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký 

Cuộc thi; ban hành Thể lệ Cuộc thi: Tháng 12 năm 2025. 

- Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày phát động Cuộc thi đến ngày 

30/01/2026 (tính theo dấu bưu điện). 

- Thời gian xét chọn, chấm tác phẩm dự thi: Từ ngày 01/02- 10/2/2026. 

- Thời gian lấy ý kiến của Nhân dân: Từ ngày 12/02 – 28/02/2026. 

- Xin ý kiến UBND tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy ngày 01/3 - 08/3/2026. 

- Tổ chức trao giải dự kiến ngày 10/3/2026. 

4. Bản quyền: UBND tỉnh Đắk Lắk sở hữu toàn bộ quyền khai thác, điều 

chỉnh, chuyển nhượng đối với tác phẩm đạt Giải Nhất (được chọn làm Logo).   

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn dự toán chi ngân sách của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 

2025, 2026 và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
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- Chủ trì, tham mưu xây dựng ban hành kế hoạch, thể lệ Cuộc thi; thành lập 

Ban Tổ chức, Tổ Giúp việc; Ban Giám khảo, Tổ Thư ký,  tổ chức triển khai các hoạt 

động của Cuộc thi. 

- Làm đầu mối tiếp nhận tác phẩm dự thi và tổng hợp danh sách tác phẩm 

dự thi. 

- Tham mưu lịch cụ thể chấm điểm ở các vòng thi; tổng hợp và báo cáo kết 

quả cuộc thi. 

- Định hướng các cơ quan, đơn vị, địa phương, cơ quan báo chí, truyền 

thông, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh, thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền về Cuộc thi. 

- Thực hiện thủ tục khen thưởng đối với các tác phẩm đoạt giải; công bố kết 

quả tham mưu tổ chức tổng kết và trao giải. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức truyền thông quảng bá Cuộc 

thi, thông tin kết quả Giải thưởng trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ 

thống thông tin cơ sở và nền tảng số (Cổng Thông tin điện tử, mạng xã hội, ứng 

dụng trực tuyến); đồng thời, thực hiện nhiều hình thức tuyên truyền nhằm nhấn 

mạnh ý nghĩa, giá trị Giải thưởng, tạo hiệu ứng lan tỏa và thu hút đông đảo tổ 

chức, cá nhân trên cả nước tham gia. 

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi; thực hiện thanh, quyết toán 

theo quy định; tham mưu giải quyết khiếu nại liên quan đến Cuộc thi theo đúng 

quy định. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

- Phối hợp tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi, vận động cán bộ, đoàn viên, 

hội viên tích cực tham gia Cuộc thi. 

- Cử đại diện Lãnh đạo đơn vị tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi. 

 3. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy  

- Chủ trì, chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tấn báo chí hoạt động trên 

địa bàn tỉnh tăng cường thông tin, tuyên truyền nội dung Cuộc thi đến đông đảo 

cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong và ngoài tỉnh tham gia. 

- Phối hợp cung cấp nội dung thông tin về truyền thống lịch sử, văn hóa của 

tỉnh Đắk Lắk để cung cấp cho các tổ chức, cá nhân dự thi. 

- Cử đại diện Lãnh đạo đơn vị tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi. 

4. Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để triển khai, thực hiện các nội dung của Kế 

hoạch một cách phù hợp, hiệu quả; tuyên truyền Cuộc thi trên trang thông tin điện tử 

của đơn vị và trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội thuộc phạm vi quản lý; tích 

cực vận động Hội viên tham gia Cuộc thi. Phát động rộng rãi Cuộc thi đến các hội 

viên, các hội, chi hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh, thành phố trong cả nước.  

- Phối hợp giới thiệu thành viên có uy tín tham gia Ban Giám khảo 

Cuộc thi. 
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- Cử đại diện Lãnh đạo đơn vị tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.  

5. Đề nghị Văn phòng UBND tỉnh 

- Chủ trì cung cấp nội dung thông tin về đặc điểm tình hình kinh tế, xã hội 

của tỉnh Đắk Lắk để cung cấp cho các tổ chức, cá nhân dự thi. 

- Chỉ đạo Trung tâm Công nghệ và Cổng Thông tin điện tử tỉnh đăng tải Kế 

hoạch, Thể lệ và các thông tin có liên quan phục vụ cho Cuộc thi trên Cổng thông 

tin điện tử của tỉnh, lấy ý kiến của Nhân dân về biểu trưng.  

- Cử đại diện Lãnh đạo đơn vị tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ tham mưu 

UBND tỉnh tặng Bằng khen cho tác phẩm đạt giải nhất.  

6. Đề nghị Sở Tài chính 

- Tham mưu bố trí kinh phí triển khai cuộc thi theo quy định. 

-  Cử đại diện Lãnh đạo đơn vị tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi. 

7. Đề nghị Sở Nội vụ 

 - Chủ trì  phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tham mưu trình 

UBND tỉnh khen thưởng cho tác phẩm đoạt giải nhất. 

-  Cử đại diện Lãnh đạo đơn vị tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi. 

8. Đề nghị Báo và Đài Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk: Phối hợp đưa 

tin về Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi để các tổ chức, cá nhân biết và tham gia; đăng 

tải Thể lệ Cuộc thi để các tổ chức, cá nhân biết và tham gia.  

9. Đề nghị Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh   

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để triển khai, thực hiện các nội dung của Kế 

hoạch một cách phù hợp, hiệu quả; tuyên truyền Cuộc thi trên trang thông tin điện tử 

của đơn vị; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Cuộc thi đến Liên hiệp các Hội Khoa 

học và Kỹ thuật các tỉnh, thành phố trong cả nước tích cực vận động hội viên tham 

gia Cuộc thi. 

- Cử đại diện Lãnh đạo đơn vị tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi. 

10. Đề nghị các Sở: Khoa học và Công nghệ, Giáo dục và Đào tạo, Xây 

dựng, Công Thương 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để triển khai, thực hiện các nội dung của Kế 

hoạch một cách phù hợp, hiệu quả; tuyên truyền Cuộc thi trên trang thông tin điện 

tử của đơn vị và trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội thuộc phạm vi quản lý; 

tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị tham 

gia Cuộc thi. 

-  Cử đại diện Lãnh đạo đơn vị tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi. 

11. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh: Phối hợp tuyên 

truyền Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của đơn vị; vận động cán bộ, chiến sĩ 

hưởng ứng tham gia Cuộc thi. 
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12. Đề nghị Trường Đại học Tây Nguyên, Trường Đại học Y Dược 

Buôn Ma Thuột, Trường Đại học Phú Yên, Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ 

thuật Đắk Lắk: Phối hợp tuyên truyền Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của 

đơn vị và trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội thuộc phạm vi quản lý; thông 

tin rộng rãi đến toàn thể cán bộ, giảng viên, sinh viên biết, hưởng ứng tham gia 

Cuộc thi. 

13. UBND các xã, phường: Thông tin rộng rãi, tuyên truyền, hướng dẫn 

cho các tổ chức, cá nhân sinh sống và làm việc tại địa phương biết, tham gia 

Cuộc thi.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) nhận 

diện thương hiệu tỉnh Đắk Lắk. Trong quá trình tổ chức thực hiện, trường hợp có 

khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban Tổ chức Cuộc thi (thông qua Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, điện thoại: 0974372728) để được hướng dẫn, giải 

quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL (báo cáo); 

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo); 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh; 

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; 

- Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh; 

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk; 

- UBND các xã, phường; 

- Các Trường Đại học, Cao Đẳng; 

- Ban Giám đốc SVHTTDL; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;  

- Lưu: VT, QLVHGĐ. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Hồng Tiến 
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